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Helyben, házhoz hordva
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Vidékre, postán küldve
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Megjelen minden nap* 
hétfő és 

üaneputáni nap kivételével 
* * * 

szfrkesztnsfto ti klaúóblvaui: 
Budai-nagy-útca 151 aa.

Juhász-ház),
hova a lap szellemi és anyagi 
részire vonatkoz, összes 

dolgok intezendők.
* -*
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Untauglich ország.
Katonáék panaszkodnak, hogy na

gyon sok az untauglich sorozásra kö
teles. Vézna, zörgő csonté legények 
állanak a mérce alá: a katonaorvosok 
akármennyire válogatósak, tizet kény
telenek visszautasítani közülök addig, 
amíg egy beválik. Ugyanakkor, ami’ 
kor a hadvezetöseg emelni akarná, a 
természet leszállítja a létszámot : a had
vezetőség gépezetének legértekesebb 
anyaga. az emberanyag folyton rom
lik, cseneveszedik.

A katonáekat természetesen az 
emberanyag, mint anyag érdekli, a 
keserűség nem nagyobb annál, mintha 
a puskagyártásra való acél, vagy a 
puskaporhoz szükséges salétrom rom
lott volna meg ebben az országban. 
Az embersorozás rossz eredménye leg
feljebb azért érinti őket jobban annál, 
mint hogyha a lósorozás nem járná 
kellő sikerrel, mert lovat a külföldről 
is lehet szerezni, huszárt ellenben, aki 
megülje, csak itt az országban. Ben
nünket azonban az emberanyagban az 
emberek érdekelnek s ezért nagyobb 
a keserűségünk a katonánál. A mi 
számunkra a sorozasi statisztikából nem 
az a fontos, hogy talán kevesebb a 
katona.

Ezek a szamok nekünk töménte 
len emberi nyomorúságról beszélnek, 
alkoholista szülők satnya gyermekeiről, 

szűk mellű fiúkról, akik szaraz, fojtó 
köhögéssel végzik a napi munkájukat, 
vérszegény emberár nyékokról, elsor
vadt karokról, leványadt lábszárakról, 
vázák es betegek, nyomorultak és ha
lállal jegyesek országáról.

A katonáék statisztikája csak má
sodik oldala annak az igazságnak, mely 
a halálozási statisztika magas arány- 
számával sok ország között valameny- 
nyinek elere állítja Magyarországot. 
A csecsemő-halandóságnak, a ragályos 
halál folytonos dúlásának és a soro
zások gyatra eredményének az eredő 
okai ugyanazok: az ország szegény
sége, a megelhetes' folytonos romlása, 
a kevés orvos, a sok végrehajtó, a 
kulturátlanság, a nyomor, a hazbér- 
uzsora, az élelmiszeruzsora, a többi 
uzsora.

Es hogyha a katonáeknak is pa
naszra nyílik az ajkuk, e panasz ér
demli ki a legkevesbbe a részvetet. 
Az ország már régebben, több jogon 
panaszkodik. És az országos romlás
nak ők az okai, a katonák. Annyi 
nyomasztó baj kozott nem utolsó ke
reszt rajtunk a militarizmus súlya, ez 
a folytonosan éhes moloch, mely száz- 

. milliókat fogyaszt évente egy 
duktiv, a közjóiét 
vesző célra, 
termő eveit abban 
legmunkabiróbbak és 
nak valók. És hogyha 
ahol az embert

ímpro- 
szempontjából el- 

telemeszti az ifjak legszebb
a korban, amikor

leginkább apák- 
kévés az iskola,

megtanítanák az elet

becsére es az egészség megóvására, 
hogyha nem tudjuk megfizetni az or
vost, aki kellő időben beavatkozva, 

• generációk testi épségét menthetné 
meg, ennek is ők az okai, a katonák, 
mert a pénzünket elviszik uj csuka
szürkére es Dreadnaught hajóra.

Addig állítottak mindenkit és min- 
dent az ő tauglich mércéjük alá, amig 
lassan, de biztosan untauglich lesz az 
egész ország.

A király köszöneté. Ma reg 
gél egy nagy paksaméta érkezett a váfos- 
házára a m. kir. belügyminisztériumtól. 
A csüinng három-négyszáz plakátot tar
talmazott, azzal a miniszteri utasítással, 
hogy intézkedjen a városi tanács annak 
minél szélesebb körben való elterjesztésé
ről. Az alábbiakban közölt plakát egy 
legfelsőbb kézirat, amelyben Őfelsége 
a király köszönetét mond az ország lakos
ságának azért a hódolatért, amellyel a 
magyar nemzet augusztus 18 án nyolva- 
nádik születése napjának alkalmából adó
zott neki:

Kedves gróf Khuen Héderváry !
Születésem nyolcvanadik évfordulója 

országaim minden részéből 
szerencsekivánatot és hu rá

vettem, amelyek 
melegen

dobogó szivemet mélyen meghatván, igaz 
örömmel töltöttek el és amelyekből újabb 
erőt merítettem a jövőre is.

alkalmából 
számtalan 
gaszkudás bizonyitékát 
összes Népeimért egyformán
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Felső-Pusztaszeri pusztabiró
80 éves jubileuma.

— Irta; Dékány KZároly tanító. —

1830. augusztus 18 án született Ő fel
ségével egy napon, a történelmi neveze
tességű Felső Pusztaszer, Kecskemét tulaj
donát képező pusztának öreg pusztabirája 
Dékány István, ki már 1867 ben a kuro 
názás napján is pusztabiró volt Puszta 
szeren.

Születésének nyolcvanadik évforduló
ján több felé élő családjának legnagyobb 
része felkereste az öregapát otthonában, a 
pusztaszeri puszta házban.

Olt volt tiz gyermeke, öt veje, négy 
menye, huszonkilenc unokája. Vígan töl
tötték a kedves és nevezetés napot. Min 
den jókívánsággal elhalmozták a város 
közönsége részéről közkedveltségnek ör 
vendő, a városi elöljáróság által szereteti 
és tisztelt pusztabirót, a jó és szerető 
apát, nagyapát Dékány Istvánt A boldog 
ogyüttlétnek örvendő család csak egyet 
sajnált, azt, hogy a legöregebb leány, tes! 
vér s annak férje és gyermekei nem vol
tak jelen.

Ebéd alatt megemlékeztek jó öreg 
királyunkról. Felséges királyunkról, Fe
renc József Ő Felségéről. Az öreg puszta 
bíró egy hódoló táviratot küldött Őfel
ségének melynek szövege a következő:

FERENCZ JÓZSEF ŐFELSÉGÉNEK
ISCHL.

Születésem nyolcvanadik évfor
dulóján, mint hú alattvaló, Felséged 
születése nyolcvanadik évfordulója al
kalmából Felségedre s Családjára úgy 
a magam, mint nagyszámú gyerme 
keim és unokáim nevében Isten áldá
sát kérem. Hódoló tisztelettel

DÉKÁN} ISTVÁN
1 SS7•ben. valamint ma feltÖpnsztaezeri putztabtró

A friss egészségnek örvendő öreg 
pusztabiró Í6 számtalan szó és levélbeli 
üdvözletét kapóit születésének 80 ik év
fordulója alkalma’ — A többek közt: 
Tekintetes Dékán} István pusztabiró úr
nak Felső Pusztaszer u. p. — Kistelek. 
Kedves Pisti bátyám! Születése 80 ik év
fordulója alkalmából fogadja mindnyájónk 
részéről a legőszintőbb s legjobb szeren- 
csekivanalunkat. Adja a Mindenható, hogy 
kedves Pisti bátyánk jó kedvben és jó 
egészségben még sokáig élh esen. Az egész 
csaladot üdvözöljük és csókoljuk. Szerető 

díjtalanul a lehető legrövidebb idő alatt kieszközlök 4 százalékos kamatra.
81. O n 1 tized. Dob-utca 212. szám alatt.

j öccse Hódmezővásárhely 1910. augusztus 
| 18. Dezső.

Estefelé felment a család apraja és 
nagyja Árpádhalmára, hol a honszerző 
Árpád apánk szobra áll. S ott Merkadó, 
a jóhirű kecskeméti fényképész lefényké* 
pezte az összesereglett családott, majd kü
lön az öregeket, végül pedig a fiúgyer
mekeket és a vöket.

Az ünnepély végén fenn a halmon 
kedves jelenet volt. Egyik fia Árpád 
szobra előtt mondá: Letekintve magas 
mennyből földtekénkre, tudom, látod és 
fájlalod, oh mily sokat küzd a fajod! — 
Majd folytatva mondá : Magyar fajom, én 
nemzetem, szivem, lelkem én mindenem, 
Szeresd a hont s ne légy önző, Úgy lesz 
hazánk nagy és dicső. Végül pedig fo
hászkodott a mindeneknek teremtőjéhez: 
Oh nagy Isten ! Ég föld dicső ura I Oh 
áld, oh vedd édes kedves szép hazánkat, 
apostoli királyunkat é6 ami édes kedves 
jo apánkat.

Dékány István pusztabiró régi ne
mesi családból származott, őse Dévává- 
nvai Dékány András 1652-ben hármadik 
Ferdinánd királyunk alatt nemesi levelet 

i kapott. (Az eredeti nemesi levél a hont- 
megyei levéltárban található. A címere: 
Két ágaskodó oroszlán, el*ő lábaival ba
bérkoszorút tart, középen egy keret, a
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Hosszú életem alatt az Égtől nyuj 
tott oltalom és támogatásért mélyen érzett 
hálámmal forró imáim szállnak fel a Min
denhatóhoz, hogy államaim összes lakos
sága javának szentelt működésemtől a 
jövőben sem vonja meg szent áldását.

Mindenkinek, aki e napokban Rólam 
szeretettel megemlékezett, szivem mélyé
ből mondok köszönetét és megbízom Önt, 
hogy ezt közhírré tegye.

Kelt B.íd Ischlben, 1910. évi augusz
tus hó 21 én.

FERENCZ JÓZSEF s. k

Gróf Khuen Héderváry Károly s. k.

A magán és az intézeti oktatás 
a zene terén.

Sok nyomdafestéket látott, de még 
többet hangoztatott panasz, hogy művé
szetek dolgában — egy kis jóakarattal 
Budapestet kikapcsolva— Magyarországon 
balkáni állapotok uralkodnak.

Hogy ennek mi az oka, azt rövide
sen letárgyalni nehéz volna.

Annyi tény, hogy a művészetek fej
lődésének az anyagi jólét az előfeltétele. 
Mivel nálunk nagy általánosságban itt is 
volna egy más kívánni való, társadalmunk 
az államot és a városokat képviselő er
kölcsi testületektől várja e nagy kérdés 
megoldását s elsősorban ezeket teszi kul
turális elmaradottságunkért felelőssé.

Elfelejti azonban, hogy, ha ezen er
kölcsi testületek mint kezdeményezők 
szubvenciókkal, intézetek létesítésével haj • 
landóságot mutatnak is a művészetek 
hiányainak pótlására, a kulturális kérdé
sek megoldása végeredményében mégis 
csak a társadalom pártfogásától és maga
tartásától függ.

Ha a társadalom minden tagja te
hetségéhez és hajlandóságához mérten 
nem veszi ki a maga részét a művészetek 
istápolásának munkájából* hiábavaló az 
államnak, városoknak minden áldozat
készsége, örök idők múltán is csak ott 
fogunk tartani, ahol ma: a panaszko 
dásnál.

Szó sincs róla, van okunk a panasz
kodásra. De nem a közönségnek, hanem 
azoknak, kik tudják, hogy azzal a zenei 

keret felett ötágú korona, a koronán ágas
kodó oroszlán, jobb lábával kivont kardot 
tart, a kard domborodása felett egy csillag.) 

Dékány András egyik maradéka 
György, ama zivataros időben, három fiá
val Dévaványáról Kecskemétre költözött 
s 1675-ben kecskeméti birtokos lett. Fia 
Gergely (i csatában 1685—88-ig elesett 
György) kinek egyik maradéka a magta 
lanul elhalt István II. Rákóczi Ferenc 
dicső fejedelmünk kecskeméti kurucainak 
alhadnagya volt. Másik fia János kuruc 
katona, kinek fia János elvette a gazdag 
róm. kath főbiró leányát, Turzó Erzsé 
betet — valószínűleg reverzálist adva — 
tőle származtak a róm. kath Dákányok, 
harmadik fia Péter (1698 ) maradéka And 
rás neje Varga, (1710 —1753 ) fia Péter és 
neje Józsa Katalin (1753 — 1766.) gyerme
kei: Audrás s neje Török Anna: Anna, 
Dugár Petemé: Zsuzsánna, férjezett Cseh 
Jánosné.

Andrásnak, ki 1804. március 3-án 
halt el, öt gyermeke maradt: István, Já
nos, András, Mihály, Ferenc. Ezektől 
származtak a ma élő ref. Dékányok s 
nagjszámú leányágbeli rokonok. Jellemző 
a Dékányokra, hogy még ma is nem és 
felekezeti különbség nélkül elismerik egy- 
más közt, hogy rokonok.

1804 ben elhalt Dékány András 
törzsfő végrendelete igen érdekes, melyet 
más helyen közlök. András legkisebb fiá 

képességgel, mellyel a magyar faj meg 
van áldva, nem itt kellene tartanunk.

Tehetségünk megvan, közönségünk 
bizonyos fokig áldoz is a kulturszükség- 
letté vált zenélésre, de e szükségletek 
kielégítésének dicséretes erénye mellett 
megnyilvánul a magyarság egyik másik 
hibája is.

Eszközei megválasztásában felületes 
elvek után indul s hozzá tájékozatlansá
gáról meggyőzni dehogy engedné magát.

Jól ismerem tapasztalásból ezen el
vek egyikét, mely szerint lekicsinylő gesz
tussal kell a zeneiskolákról beszélni.

Hogyisne, hiszen ottan egy óra alatt 
alig 15 porcot foglalkoznak a növendék
kel, már pedig ez nem lehet elég. Azt 
akarom, hogy gyermekemmel alaposan 
„foglalkozzék* a tanár. No meg aztán a 
zeneiskola úgyis csak arra való, hogy a 
szegényebbsorsúaknak is módjukban le
gyen a zenét úgy ahogy megismerni, 
mert tanulni ott úgy sem lehet.

Ha más mondaná ezt nekem s nem 
saját füleimmel hallottam volna ez el
szomorító nekiruccanásokat, nem tudnám 
elhinni.

De mivel való, megtörtént dolog, 
szó nélkül nem lehet mellettük el 
mennem

Kedves olvasóim. A ki magyar hi
báiból erényei javára hajlandó engedmé
nyeket tenni, szívlelje meg soraimat s 
okuljon belőlük.

Való igaz, hogy az intézetben 15 
percnél többet nem foglalkozhatunk egy- 
egy növendékkel, de nem is szüksé
ges több.

A zenetanár ugyanis a növendék 
készültségének elsősorban ellenőrzője 
s csak annyiban tanítója, hogy a készült
ség hibáira felhívja a növendék figyelmét 
8 kijelöli a legközelebbi feladatát. Ezt a 
tanár még legszorgalmasabb növendékei 
vei is elvégzi 15—20 perc alatt, azért még 
a legmagasabb zenei intézményünk a zene- 
akadémia sem fordít több időt a növen
dékeire. Pedig ott azok tanulnak, kik 
egész nap egyebet sem lesznek, mint 
zenével foglalkoznak s nagy anyagot kell 
óráról-órára elvégezniük, hogyne lenne 
hát elég egy oly intézetben, melynek 
növendékei megelégszenek az átlagosnál 
egykét fokkal magasabb dilletáns ké
szültséggel. Már pedig a zeneakadémiát 
még rosszindulattal sem lehet azzal vá

nak, Ferencnek, kinek neje volt Nagy
kőrösről Zsoldos Zsuzsánna, nyolc gyér 
meke közül ötödik volt József, ennek neje 
szentesi születésű Lakos Juliánná. Hat 
gyermeke közül harmadik volt István, 
pusztaszeri pusztabiró, kinek első nejétől 
Zma Lakos Zsuzsannától született tizen 
két gyermeke, kik közül öt él: István 
gazdálkodó, Károly áll. segély, kisegítő
iskola vezetője, Rozália férjezett Szalontai 
Mihály né gazdálkodó, József gazdálkodó, 
Zsuzsánna férjezett Dobrádi Lászlóné kis
kunhalasi gazdálkodó. Második nejétől, 
Szokolai Teréztől született kilenc gyér 
meke, kik közül hat él: Eszter férjezett 
Bacsó Jánosné kiskunhalasi gazdálkodó, 
Ferenc gazdálkodó, Teréz férjezett Tassy 
Istvánná iparos, Ju’iánna férjezett Festő 
Hegedűs Jánosné szegedi puszta csengőiéi 
kapitány, Ilona férjezett Kiss Gézáné 
izsáki tanító és Rafael Kecskemét th. vá
rosi tisztviselő.

1804 ben elhalt Dékány András lég 
kisebb fiának, Ferencnek marakéka 1900. 
január 1-én volt: gyermek, unoka, déd
unoka és ükunoka összesen 397 sarjadék. 
Azóta még több

A Dékány család már a régi időben, 
Kecskemétre költözése után mindjárt elő 
kelő szerepet vitt Kecskeméten, miről a 
kecskeméti levéltár tanúskodik, ahonnan 
a fenti adatokat vettem. Ugyanis 1675 
ben Dékány András birtokos lett, 1693 

dolni, hogy nem tud eredményeket fel
mutatni.

Ellenérvül erre azt szokás felhozni, 
hogy ott elsőrangú növendékanyag áll a 
legkitűnőbb tanárok rendelkezésére, azért 
ottan annyi idő is elég. S éppen, mert itt 
gyengébb növendékek vannak, többet kell 
foglalkozni velük.

Ha az értékeket helyi viszonyúmhoz 
mérjük, az arány legfeljebb tanári karunk 
javára módosul. Ami pedig azt a bizonyos 
„foglalkozást* illeti, arra a következők
ben felelek.

Tegyük fel a legjobb esetet, hogy a 
tanár a lecke kihallgatása után nem kö* 
zönbös beszélgetéssel, hanem gyakorolta
tással tölti el a magánóra hátralevő 
részét.

Gondoljunk csak arra, hogy a növen
déket a tanár puszta jelenléte is sokszor 
zavarba hozza, a mi legpregnánsabban a 
közismert, legtöbb esetben hitelt érdemlő 
„pedig olyan jól megtanultam* féle ki- 
fakadásban nyilvánul meg.

A növendék zavarát a tanár esetle
ges türelmetlensége s a tudatlannak lát- 
szásból fakadó szégyenérzet csak tetézi.

Mi haszna lehet hát az ilyen óra 
alatti „foglalkozásának ? A növendékre 
nézve nemsok. A szülőknek pedig nem 
hasznot, hanem felesleges anyagi veszte
séget jelent, mert bizony a tanár ideje 
mindenesetre pénzbe kerül.

Sokkal üdvösebb és sikerre vezetőbb, 
ha a gyakorlást egyedül végzi a növen
dék, mert zavaró körülményektől menten, 
minden figyelmét a hibák kijavítására 
koncentrálhatja.

Azonkívül a tanár annak tudatában, 
hogy az intézetben tanítása eredményével 
be kell számolnia, fokozott lelkiismere
tességgel végzi tanító s ellenőrző szerepét 
s a növendéke szorgalmát szívesen hono
rálja saját idejének feláldozásával is, ha 
sejti, hogy ambiciózus növendékeivel va
lami rendkívülit tud produkálni.

Mert a tanárnak is meg van az az 
ambíciója, hogy az ő növendékei tudjanak 
legtöbb eredményt felmutatni.

E réven is nyer a növendék, ha 
szorgalmas, azonkívül az óra többi részét 
tanulságos dolgokkal töltheti el: a többi 
növendék hibái kijavításán okul, becs
vágyára serkentőleg hat és nemes versen
gésre készteti, ha a magáénál tökéletesebb 
játékot hall. mbp

(Folytatjuk.)

bán Dékány Péter Vacsért perlekedett. 
1693 bán ily megszólítással él a városi 
tanács a jegyzőkönyv tanúsága szerint: 
Dékány György és István uraink 75 bír- 
bát keresnek Berkesen. 1698. Dékány 
György és István 300 tallér keresete stb. 
1704 Dékány István és János perleked
nek Szent-Királyi famíliával Bugáéért stb.

A Dékány* család a legnagyobbrészt 
gazdálkodó, de van köztük iparos (János 
a pusztabiró nagybátyja, a ref. collégium 
építője), van köztük kereskedő és tanult 
ember: pap, tanító, gymn. és jogakad, 
tanár, igazgató, városi tanácsos s más 
városi, megyei és magán tisztviselő, biró, 
törvényszéki ügyész, miniszteri osztály
tanácsos stb

Sok jó monda él róluk a nép ajkán: 
Jól ;ár, mint a Dékány ekéje, monda a 
négy kender farkú csikóról, a nagy erejű 
Dékány stb. Női ágon is rengeteg rokon
sággal bir. A nők között is vannak neve
zetes egyének, mint Dékány Teréz Káldy 
Gyuláné stb.

Adja az ég, hogy a nagykiterjedésű 
családban, kiknek tagjai közül többen 
a csatában, a haza és szabadság védelmé
ben résztvettek, sőt némelyek elestek. Most 
legutóbb is, a többek közt a öreg biró 
testvérbátya, felszentelt pap, tanár, 48/49- 
ben honvéd kapitány volt stb. Soha ne 
legyen köztük más, mint jó honpolgár s 
honleány.
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NAPI HÍREK
—> SzerkeeztiMg ie kiadóhivatal telefon tzdma: fi 41.

Naptár : 1910 év, augusztus hó 25, csütörtök, 
Rom kath. : Lajos kir., Protestáns: Lajos kir., Görög
orosz: aug ho 12, Anicét, Izraelita: 5670. év, Ab 
20 — Napkelte 5 óra 8 perc, Napnyugta 6 óra 55 
perc, — Naphossza 13 óra 47 perc — Holdkelte 9 óra 
17 perc este. — Holdnyugta 10 óra 35 perc délelőtt. 
Utolsó negyed 27-én, 3 óra 33 perc délután

Időjárás : A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése sserint, a következő 
időjárás várható: Változékony, enyhe, elvétve csapadék.

— A nap eseménye. —
Tehát sorjznak. Mind elviszik a le

gények elejét . . .
Csak az a baj — már akinek baj! — 

hogy nagyon gyéren viszik. Nem mintha 
kedvük ellen való lenne a vietel, hanem 
mert gyéren akad, akit vinni lehessen. 
Olvasom a mai hirt: 200 közül 58, 220 
közül 65 vált be, alighogy éppen 30 szá
zalék. A vezércikkíró szélesen és alapo
san kifejti a szomorú statisztika közgaz
dasági okait és szociális indítékait; a nap 
eseményének krón kása — más szempont
ból — a régi hires virtus hanyatlását 
látja benne.

Hisz én még fülheggyel se hallottam, 
hogy a mi vidékünkről egy öklömnyi le
gény is Amerikába ment volna, hogy rá 
lehetne fogni, hogy a java kivándorol. Meg 
aztán a mi népünk harmadfél, meg három 
korona napszámot keres (nem 20 meg 30 
krajcárokat) s buzakenyéren, meg hússal, 
szalonnával él, nem tizedeli a görvély, a 
tüdővész, az éhtifusz, hol van hát a le
gények eleje?

Kereshetjük, csak azt látjuk, hogy 
nincs I

És jó, hogy az újság megírja, hogy 
sorozás folyik. Különben senki sem tudná.

Hol vannak azok az idők, mikor igy 
sorozás idején állandó készenlétet kellett 
a rendőrségnek tartani: éjjel-nappal tal
pon minden embernek, ahány kis korcsma, 
mind külön szemmel tartani, hogy ha túl 
áradt a nagy kedv a legényben, mindjárt 
legyen, aki pártfogásba veszi.

De hangos volt a város! Pántlikás 
kalapban, virágos bokrétával, hangos nóta
szóval volt teli a város s még a legszi
gorúbb erkölcsbiró is elnéző és megbo 
csátó derültséggel tekintett a legények 
után, hadd mulassák ki magukat, annál 
keservesebb lesz az életük azután.

Bizony jó, hogy kiírja az újság, hogy 
-orozás van.

Csöndes az utca, a legények szomo- 
i iák, a percentszám pedig 30.

Hát még ahol Amerika, meg éhtifusz 
s van!

Egy poézissal megint kevesebb az 
let mindennapi szürkeségében, egy szin, 

egy árnyalat megint kimarad.
S ebben az esetben nemcsak a szin 

marad el. az is, amit a szin takart. S ki 
virít egy nagy darab nyers valóság.

Terhes a katonáskodás, igyekszik 
kibújni alóla, aki teheti Eddig se igen 
volt máskép, de legalább téve-tagadva ta
kargattuk

Most már azt se. Az emberekben 
dereng valami s uj világok közeledtét ér
zik a levegőben. Mindenkor teher volt a 
katonáskodás, a terhét most már kezdik 
tűrhetetlennek érezni.

Ezért olyan kicsiny a percent!
Yes.

— Személyi hir K a c s oh Pongrác dr., 
a főreáliőkola igazgatója, lapunk kitűnő 
munkatársa, szabadságáról visszaérkezett 
s átvette intézetének vezetését.

— Esküvő Szőke Gyula szabadságolt 
honvédhuszárfőhadnagy, a budapesti ke
reskedelmi bank tisztviselője tegnap ve
zette oltárhoz Budapesten Szeles Margit 
úrasszonyt.

— Uj ügyvéd. Dr. Kovácsy Zoltán 
volt kecskeméti törvényszéki joggyakor 
nők, a napokban a bpesti ügyvédvizsgáló 
bizottság előtt sikeres eredménnyel tette 
le az ügyvédi vizsgát. Az uj ügyvéd — 
mint értesülünk — Kecskeméten fog le
telepedni.

— Eljegyzés. Grosz Sándor mérnök 
eljegyezte Fehér Sárit, Fehér Lajos leá 
nyát. (Minden külön értesítés helyett.)

— Éjjeli vihar. Sűrű, sötét felhők 
gomolyogtak tegnap este az égen, s mély 
sóhajok szálltak az Égnek, melyeknek 
nagyobbrésze egy óhajban összpontosult: 
esőt kértek a természet Urától. És ez az 
eső megadatott nekünk, csakhogy egy 
hátat borzongató, borzalmasan szép égi 
háború kíséretében. Félkilenc órakor meg 
eredtek az égi csatornák s kevés meg
szakítással hajnali háromig esett az ál
dást és üdülést hozó eső. Tíz óra felé az 
égi háború jéggel jelentkezett, s mint
hogy a környéken is pusztított a vihar, 
megint csak a szőlő és termés kisebbe
den. Mint értesülünk, a város környékén 
fekvő tanyákon is óriási mértékben dü
höngött a vihar, sőt Urréten, Csáki István 
földbirtokán, Túri István juhászgazda 
egyetlen szamarát magához szólította a 
világ ura egy halált hozó villámsugár ut
ján, e tényével nagy szomorúságban 
hagyva a vezetőjüktől megfosztott birká
kat, s az árván, szamár nélkül maradt 
gazdát.

— Sorozás. A mai napon megejtett 
sorozás alkalmával kimutatott eredmény 
szintén nem változtatta meg azt a gyarló 
statisztikát, amelyet az első kél napi so 
rozás mutatott fel. Nevezetesen a mai na
pon sorozott 282 hadköteles közül csak 
52 ifjú vált be katonának.

— Védekezzünk a kolera ellen. A bel
ügyminiszter ma egy körrendeletét intó 
zett a városhoz, amelyben felhívja a la
kosság figyelmét a délolaszországi kolera 
járványra. A rendelet a kormány által 
megtett óvintézkedéseket is közli, azzal a 
figyelmeztetéssel, hogy amennyiben a 
kolera tünetei a városban mutatkoznának, 
haladéktalanul adják azt a miniszter tu 
domására.

— Tüzek, özv. Vízi Mátyásné* 
nak, kocséri lakosnak a tanyája mellett 
asztagba rakott 180 kereszt tiszta búzája 
836 korona értékben, 150 kereszt árpája 
450 korona értékben és 110 kereszt bük- 
könyös zabja 330 kor. értékben ismeret
len módon kigyulladt és leégett. Miután 
a leégett gabonaneműek biztosítva nem 
voltak, özv Vizi Mátyásné a tűz által 
tetemes kárt szenvedett. — Gombai Pál 
baracspusztai lakos kárára a szénáskert
ben elhelyezett három boglya szénája is
meretlen módon kigyulladt és leégett. A 
kár 400 korona, amely összeg biztosítás 
utján megtérül. — Nagy Gábor szabad 
jakabszállási lakosnak 6 méter hosszú és 
4 méter széles homokpartba boásolt pút 
rija a bennlévő bútorokkal együtt leégett. 
A kár 243 korona. — Lajner Géza sza 
badjakabszállási lakosnak leégett egy 
boglya szalmája 75 korona értékben.

— Verekedő legenyek. Ma reggel öt 
órakor a munkáspiacon valami szóvitából 
kifolyólag Adóiján József Szolnoki-hegy 
25. ez. a. lakos, 17 éves napszámos ösz- 
szeverekedetl Kosa László VII. tized 173. 
sz. a. lakos, 17 éves napszámossal. Han
gos átkozódások és szitkok közepette csat
tantak a súlyosabbnál súlyosabb pofonok, 
ökölcsapások az egybegyült nagyszámú 

közönség hangos gaudiumára, mígnem egy 
rendőr a harcias hangulatú feleket széjjel 
nem választotta. A rendőrközeg mindakét 
verekedőt bekísérte a rendőrségre, ahol 
megállapították személyazonosságukat. En
nek megtörténte után elbocsájiották őket, 
de mindkettő ellen folyamatba lett téve 
az eljárás piaci botrány és népcsődület 
előidézéséért.

tudományoséi mozgó fényképszinházban 
Csütörtökön és pénteken 

rendkívüli műsor.
Peking látképe.

A gyermek akaratáért. Az odvas fog. Hű 
szerelem. Szomszédnő szoknyája. 1812. 
harciasdráma. Egy pikáns élclap. nevettető. 
Az előadások szeptember hó I etől kezdve 

köznapokon 8 órától kezdődnek.
Szombaton URANIA előadás színre kerül

A. t>at>ona.
írták : Geguss Dániel és Székely Wladimir.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok, isme

rősök, különösen pedig a Tanító testület 
és Körök, akik feledhetetlen jó fiam, 
illetve szeretett testvérünk: Faragó Ká 
roly, községi tanító folyó hó 21 iki te
metésén megjelentek, mérhetlen nagy 
fájdalmunkat részvétükkel enyhíteni igye
keztek, fogadják ezúton hálás köszöne- 
tünket.

Kecskemét, 1910 augusztus hó 24. 
özv. Faragó Jozsefné 

és családja.

Szerkesztői üzenetek.
Sz B Kecskemét A Héjjas István féle ügyben 

a tényállást ismertettük s igy a vizsgalat vezetőjének, 
valamint Héjjas Istvánnak szavaiból mi ezt az egész 
ügyet olvasó közönségünk elé tártuk. Csak természetet 
tehát, hogy addig míg a vizsgalat ítélettel be nincs 
fejezve, nem kommentározunk, mert hisz úgy Ön, mint 
az olvas, közönség meggyőződhetett már lapunk hasáb
jain többször arról, hogy mi az emberhajszáknak nem 
vagyunk baratai. A városi tanacs Héjjas ellen nem hozott 
Ítéletet, mert hiszen mezőrendőri ügyekben elsófokon a 
rendőrség, másodfokon pedig a közigazgatási bizottság 
ítélkezik. Minthogy a tanacs kártérítést akar, s itt az 
összeg meghaladja azt a maximumot, amelyet mező- 

| rendőri kihágási eljárás útján követelhet a \ arosi 
főügyész bírói úton fogja a városnak, mint panaszosnak 
jogait érvényesíteni. A 2400 korona pénzbüntetésről 
szoló hir mese, mert a tanacs csak a száj bért fizetette 
le Héjiassal. ami 60 ökör után csak 240 forint Az 
ügyre vonatkozó észrevételei helyesek, de abban viszont 
nekünk fog gázát adni, hogy aki ismer: a jogot s magát 
jogasznak tartja, nem ruházhatja fel a városi tanácsot 
ebben az ügyben az itcíethozatalra illetékességgel.

Egy kecskeméti anya. Levelét kézhez vettük, 
s közérdekű, az illetékes helyen m.ndenesetre megszív
lelendő cikkének a legközelebbi napokban sorát kerítjük.

Komondor. A költők és írok nyomora hosszú
hosszú időkön at a költőkhöz nőtt fogalom volt Mi 
sem természetesebb tehát, hogy a világirodalom zsenijei 
számtalanszor megénekelték a .művész nyomort*. Hiszen 
a legmodernebb korig, majdnem minden költő önmaga 
is átesett azon a nehéz Kálvárián, hogy fűtetlcn paalas- 
szobaban álmodta at legszebb, legizzobb lazálma.t, hogy 
éhezve, nyomorogva, testi sanyarúsagok közepette jarta 
gondolataiban a költők túndérorszagat. Mi sem termé
szetesebb, hogy azoknak a költőknek a leikéből, akik 
at is élték a ,művész nyomor*-t szebbnélszebb költe
mények váltódták ki, melyekben világot megrázó fájda
lommal tárták elénk a maguk nyomorát Az ily nagy 
elődök után a mai késői cpigonok efajta munkai nem 
tarthatnak igényt a közönség tetszésére, még akkor sem, 
ha valami különös művészi tökéllyel íródtak. Az oa 
költeményében pedig, amellett, hogy a téma beállítása 
sem új, a feldolgozás is pongyola — így a legjobb 
akarat mellett sem vehetjük hasznát
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-- külön udvarral — 
azonnali átvételre kerestetik. 

Cim a kiadóhivatalban megtudható.

Két garnitúra cséplőgép 
4'/2 es Nicholson es egy 8-as Schuttle- 
vorth jutányosán — kedvező fizetési 

feltételek mellett —- eladó.
Ugyanott lakatos segédek és tanoncok 

fel-vétetxiels.
ZFSeiszrr*ann ZvdZárton

épület-műlakatos
V. kerület, Bercsényi-útca 18-ik szám.

:f. ■ ■

í
cserópkályha-készitö

Kecskeméten, IV. tized, Kaszap utca 114. sz. Saját ház.

PV xxa^gry raictár

takarék- tűzhelyekből
Készítek miDdennemű 

cserépkályhákat 
minden színben 
es nagyságban, 

kizárólag magyar nyers
anyagból. Gyártmányom 
kitűnőségéért mindenfelé 
nagy megelégedést tanúsí
tanak, kivált azok a tisz
telt vevőim, kik mar isme
rik az utolérhetetlen gyors
melegítő cserépkályhaimat 

Kokszfütesre
70 százalék tüzelő-anyag 
megtakaritasa mellett igen 

kellemes, 
egészséges melege van. 

Elfogadok 
fürdőszobák berendezőét.

Készítek terakotta 
es majolika épuletdiszeket

Telefon 13

*
I

<«■

Nyomatott w. Hi«ő Kvcaktmé'.i Hírlapkiadó - é« Nyomda RészvénytArs-iaág Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1910.

A kecskeméti honved huszar laktanya 
epitésnél egy fiatal ember mint irodai 
alkalmazott azonnal fölvétetik. — 
Az érdeklődök értekezhetnek ugyanott 

az epitesi irodában. 1631

Haszonbérbe kiadó föld.
Ladanybenén 83 hold jó barna homok 
5 hold szőlővel, 8 hold kaszalóval 35 
hold ugarral, elegendő épületekkel, 
azonnal is kiadó haszonbérbe; értekezni 
lehet a tulajdonossal VI. tized 18. szám.

Kiadó tiszti lakás!
A II. kér. Kálmán király utca 1. szám 
alatt — közvetlen a Sorház-laktanya 
mellett — levő jelenleg Báró Szvetenay 
György százados úr áltál béréit 5 szoba 
ból, mellékhelyiségekből, legényszobá 
ból, cseledlakásból es istállóból álló es 
a református egyház tulajdonát képező 
ház. folyo évi november í-töl több évi 
időre kiadó; értekezhetni a református 

egyház pénztári hivatalában, i

Csemegeszőlő eladó
Móczár Antal kerekegyhazi birtokán

— mintegy 70 métermázsa. —
Értekezni lehet a helyszínén,

vasutallomas: Mgczar-telepi megálló.
6321/1910. tk szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hat< sag közhírre teszt, hogy a Kecskeméti Takarékpénztár 
Egyesület \ égrehajtatónak, Fekete Sdmior es neje szül. 
Aldte Eszter ellen 1600 korona tőke s jár iránti köve
telése kielégítése végett:

1 a kecskeméti 6483. számú betetben A -f- 1. 
sorszám 20033. hrszám alatt felvett cs végrehajtást szen
vedettek nevén álló 48 korona becsértékű ingatlanra,

2 a kecskeméti 30b számú betétben A -f- 1 
ser 907 hrszám alatt felvett és ugyanazok néven álló 
2400 korona becsértékű ház és belsőségre és

3. a kecskeméti 10777 számú betétben A. I 
1—3. sorszám alatt felvett és ugyanazok nevén álló
— Fehértói Majdtalándulőben fekvő 1294 korona 
becsértékű .ószagtestre a bírói árverést elrendelte és 
hogy az 1910 évi szeptember ho 10. napján délelőtt 
10 Órakor ezen kir törvényszék 16-ik számú hivatalos 
helyisegében megtartandó nyilvános árverésen, a megálla
pított es a hivatalos orak alatt a telekkönyvi hatóságnál, 
valamint Kecskemét varos házánál megtekinthető felté
telek mellett látni íog úgy azonban, hogy az ingatlan 
a Vn. 26. g-a leimében a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron el nem adható.

Az árverezők a kir. Kincstár kivetelevel, mely bá
natpénzt letenni nem köteles Vn 21. § ), tartoznak a 
becsar 10% át készpénzben vagy ovadékképes érték- 
paj »rban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1910. évi június hó 22-én.
A kir törvényszék mint tlkvi hatosag 

3 darab Gyufagyári részvény 
napi áron azonnal eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

___ 1

Cserépkályha raktar
Nkőröst Qtca 235. az udvarban

Vadászati fegyverek, töltények,
különféle pisztolyok és revolverek

a legnagyobb választékban 
és a I égj ti lányosabb árakon

Telefon 13.

Töltény készítő eszközök

Szép, szebb, legszebb 
lesz az a hölgy, 
aki a világhírű Hajós-féle

ARADI IBOLYA-CREMET használja
Varázsszerü gyorsan tüntet el

szeplöt, májfoltot, börvörösséget és mindennemű arctisztátlanságot.
.Minden hölgy, aki o csodacrémet csak egyezer haeználja, 
el van ragadtatva annak kitűnő hatásától.

Ára egy tégelynek i korona. Dupla nagysagn tégely 2 ko.uua.
(£3T' Óvakodjunk 1KQ

ertektelen ütaozatoktól, a bevásárlásokul csakis Hajós féle Ibolyi-Crrmet tesseli kérni es elfogadni.

Kapható a készítőnél: Hajós Árpád gyógyszertárában Arad,
Andrássy tér 22 szám, megyeházzal szemben.

Kecskeméten Mintsek Géza úr drogériájában.

k




